Од свих словенских па и балканских земаља Црна Гора се највише налазила у Исином видокругу, те је научно потребно да се његова релација са Цетињем ближе осветли.

Овде ће се то чинити преко црногорских и српских дипломатских аката и новина.

### I

Црногорски обавештајци у Санџаку и на Косову, маја 1910, обавештавали су да се Иса Бољетинац 23. априла / 6. маја, тј. о Ђурђев-дану, појавио на политичкој позорници са око 10.000 наоружаних Арбанаса. Аустроугарски повереници у Пљевљима и Митровици још пре тога помно су мотрили на њега, чекајући да се међу косовске Арбанасе подстакне огањ побуне.<sup>1</sup>

Карактеристична је сугестија истога конзула (Душана Грегковића) ресорном министру „да не би згорега било, Ису Бољетинцу олакшати пут до побуњених Краснића, а међу побуњеницима његов повратак био би од замашног значаја“.<sup>3</sup> Као што се види, црногорски политички људи одмах су настојали да искористе Исино присуство у својој средини, те да њим манипулишу.

Бољетинац је доспео у Андријевицу око 1/14. јуна. Тек 2/15. јула Министарство иностраних дела коначно је објаснило пограничном комесару у Андријевици зашто је спровдена идеја да се Иса са друштвом премести у Никшић. За тај премештај наведени су разлози: 1) добри односи с Турском; 2) да Иса и његови другови не би чинили неприлике на граници.

др Михајло Гавриловић, јавио је својој централи да се Иса скрива у Вусању, закритом месту више Гусиња, и да се могу очекивати од њега гласови почетком маја.<sup>7</sup>

Са црногорским пограничним официрима Иса је, по свему судећи, одржавао контакт. На пример, командир Ђорђије Лазовић је (30. марта/12 априла) разговарао са Рамаданом Гашанином о стању у Малисорима и око Скадра; Рамадан се представио као припадник Исиног фиса.<sup>8</sup> Средином априла са границе је стигао у Подгорицу телеграм да се једна јача турска војска (Етем-паше) формира у Гусињу и да се спрема да пође у правцу Тузи, јер су постојале вести да се Иса Бољетинац налази у Валбони.<sup>9</sup>